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Inledning 
 

Kristdemokraternas miljöpolitik grundar sig på förvaltarskapsprincipen. Människan har 
ansvaret för att förvalta världen och dess resurser. En grundprincip i förvaltarskapet är 
att inte enbart bevara, utan också utveckla och förädla. Inom miljöpolitiken innebär det 
att vi strävar efter att lämna över jorden och våra samhällen i ett bättre skick till nästa 
generation än vi själva ärvde. 
 
Inom flera miljöområden har vi också lyckats väl med vårt förvaltningsuppdrag. Vi gör 
mer med mindre. Miljöproblem såsom freoner har till stor del fasats ut.1 Deponering 

i det närmaste borta som avfallsmetod.2 Utsläppen av luftföroreningar 
har minskat kraftigt de senaste decennierna, liksom nedfallet av försurande svavel (i.e. 
surt regn).3  
 
På andra områden har vi inte kommit lika långt. Förlusten av biologisk mångfald är 
alarmerande. Utsläpp av kemikalier såsom mikroplatser, gifter och hormonstörande 
ämnen har en omfattande påverkan på människors hälsa. Klimatförändringarna är dock 
en av vår tids största utmaningar och är fokus för det här handlingsprogrammet. 
Klimatutmaningen är på många sätt den svåraste att lösa eftersom den bara kan lösas på 
global nivå. Att det är möjligt att över tid ställa om samhället står klart. De kraftsamlingar 
inom forskning och näringsliv som gjorts de gångna årtiondena, när styrsignalerna 
funnits där, visar den tekniska utvecklingens potential. Tyvärr visar samtidigt de senaste 
åren också att bortom Europa så har utvecklingen mot ökade utsläpp inte vänt. 
 
Bakgrund: Klimatet - Vi springer i täten  men var är alla andra? 
Sverige är ett föredöme i klimatpolitiken och har så varit i många årtionden.  

- Vi har lägst utsläpp per person inom EU.4 
- Vi har en så gott som helt fossilfri elproduktion.5 
- Våra samlade utsläpp toppade under 1970-talet och har sedan dess minskat 

med 63%. 
- Vi har eliminerat över 90% av utsläppen från egen bostadsuppvärmning.6 
- Vi har klarat våra åtaganden enligt Kyoto-protokollet och Doha-tillägget. 
- Vi har bland världens mest klimatsmarta jordbruk.7 
- Vi har bland världens högsta skatter på koldioxid.8 

 
1 Ozonskiktet 
2 svensk_avfallshantering_2022.pdf 
3 Försurning av sjöar och vattendrag - Surt regn - Orsaker och konsekvenser - Miljöpåverkan - Havs- och 
vattenmyndigheten 
4 https://www.ekonomifakta.se/sakomraden/klimat-och-miljo/vaxthusgaser/koldioxidutslapp-per-capita-
internationellt_1212097.html 
5 Nytt rekord: Svensk el till 99 procent fossilfri - Energiföretagen Sverige 
6 Egen uppvärmning av bostäder och lokaler, utsläpp av växthusgaser 
7 IVA-rapport: Så klarar det svenska jordbruket klimatmålen 
8 EPR-Sweden-2025-Highlights_SWE print.pdf 
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- Vår privatbilsflotta har ökat med 40% sedan 1990 samtidigt som de samlade 
utsläppen från fordonen har minskat med 25%.9 

- Vi har den tredje högsta elbilsandelen av nyförsäljningen inom EU.10 
- Vi har frikopplat ekonomisk och befolkningsmässig tillväxt från fossila 

utsläpp.11 
 
Därutöver binder våra skogar brutto in ca 140 miljoner ton koldioxid per år och de 
senaste 100 åren har tillväxten i den svenska skogen inneburit att skogens kolsänka ökat 
med ca 2 000 000 000 ton  eller motsvarande 40 års svenska utsläpp. Dessa upptag 
räknas inte in i statistiken ovan. Tittar man på substitutionseffekten från de trä- och 
cellulosabaserade varor som Sverige varje år erbjuder världsmarknaden motsvarar de ca 
50 miljoner ton koldioxid. 
 
Vi har alltså mycket att vara stolta över. Sverige har visat  och fortsätter att visa  att 
omställning är möjlig. Faktum är att om hela västvärlden och alla BRICS-länderna hade 
gjort en liknande resa som Sverige, skulle vi vara nära att nå målen i klimatpolitiken. 
Tyvärr måste konstateras att de länder som kommer att avgöra om klimatomställningen 
lyckas eller inte är inte med på resan.  
 
Tittar man på var större utsläppsminskningar skett de senaste 20 åren sticker Europa ut. 
Övriga världen präglas fortfarande av ökande utsläpp  ofta i stor omfattning. Detta är 
problematiskt då ett land som Sverige enbart står för någon promille av de globala 
utsläppen. Och EU:s samlade växthusutsläpp motsvarar numera enbart ca 6% av 
världens utsläpp.12 Vad beror då denna tudelning av världen på? 
 
Ett viktigt skäl är att den gröna omställningen är kostsam samtidigt som vinsterna - i 
brist på bättre ord - fördelas globalt. Det finns därför stora ekonomiska vinster att göra 
för länder som kan glida med i omställningen utan att bidra. En traditionell free-rider -
problematik. Denna problematik förstärks av det faktum att stater kan använda den 
gröna omställningen som ett (av flera) verktyg för att stärka sin relativa ekonomiska och 
materiella ställning i världen. 
 
Sverige var mycket tidigt ute med vår omställning. Den har också varit kostsam både för 
staten och hushållen, men samtidigt medfört stora fördelar även lokalt i form av 
minskade miljö- och hälsoskadliga utsläpp och bättre livskvalitet. Samtidigt har det 
funnits bred enighet i vårt land att vi ska ta vårt ansvar. I Sverige och Europa har vi också 
önskat inspirera till förändring genom att som det uttryckts  ta på oss ledartröjan i 
omställningen. Genom att just gå före och göra uppoffringar har vi velat inspirera andra 
och visa att en omställning är görbar och att klimatsmarta välfärdssamhällen är en 
praktisk möjlighet. Vi tvingas nu konstatera att medan Europa spurtar så hänger övriga 
världen inte på.  

 
9 https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/klimat/vaxthusgaser-utslapp-fran-inrikes-transporter/ 
10 Sverige blev fyra på elbilar i Europa 2024  här är hela listan  Allt om Elbil 
11 EPR-Sweden-2025-Highlights_SWE print.pdf 
12 EPR-Sweden-2025-Highlights_SWE print.pdf 
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Sedan 2005 har Sverige minskat sina koldioxidutsläpp med ca 32%13 samtidigt som vår 
befolkning ökat med 16%.14 EU har samtidigt minskat sina utsläpp med 33%. På global 
nivå har i stället utsläppen ökat med 28%.15  
 
Kina har mer än fördubblat sina utsläpp och mätt per person generar nu Kina utsläpp 
som är mer än dubbelt så stora som Sveriges. EU:s utsläppsminskningar under de 
senaste 20 åren, om ca 1490 miljoner ton per år, har i praktiken nullifierats mer än fyra 
gånger om av enbart Kinas ökade utsläpp om 6020 miljoner ton. Inte ens efter 
undertecknandet av Parisavtalet 2016 kan man se någon minskning av utsläppen i de 
stora flertalet länder.  
 
Varken de stora utsläppsminskningar som vi uppnått i Europa eller de stora 
utsläppsökningar som skett i övriga delar av världen har fullt ut absorberats i vår 
samhällsdebatt. 

- Hur många vet att närmare hälften av världens länder idag genererar större 
koldioxidutsläpp per person än vad Sverige gör?16 
 

- Hur många vet att USA faktiskt minskat sina koldioxidutsläpp med 20% sedan 
2005.17  

 
- Hur många vet att Kinas utsläpp nu är mer än 50% större än EU:s och USA:s 

gemensamma utsläpp och att de fortsätter att öka för varje år? Kina står idag 
ensamt för närmare en tredjedel av de globala utsläppen.18  

 
- Hur många vet att gulfstater som Qatar, Bahrain, Saudiarabien och Förenade 

Arabemiraten toppar ligan över världens största klimatbovar, mätt i utsläpp per 
capita? 

 
Allt detta innebär att EU självt inte har makten att lösa klimatproblemen. Även om vi i 
Europa imorgon helt skulle eliminera våra egna utsläpp så skulle det inte stoppa de 
kommande klimatförändringarna.  
 
För att fullt ut förstå behovet av global omställning kan man titta på utsläppen i världens 
tio största länder, som i sin tur också representerar över hälften av världens befolkning. 

19 Om vi antar att de globala koldioxidutsläppen måste ner till högst 1 ton koldioxid per 
person innebär det att Sverige måste sänka sina utsläpp med ungefär 2,5 ton per person. 
Det är en utmaning men möjlig att uppnå över tid. Men stora förändringar krävs i nästan 
alla större befolkningsrika länder i världen. 

 
13 Sveriges utsläpp av växthusgaser 
14 Sveriges befolkning 
15 - Our World in Data 
16 Koldioxidutsläpp per capita - internationellt 
17 - Our World in Data 
18 - Our World in Data 
19 Population Comparison - The World Factbook 
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USA behöver minska sina utsläpp med 13,3 ton per person. Ryssland med 11,5 ton per 
person. Kina med 7,4 ton. Länder som Indien, Brasilien, Mexiko och Indonesien behöver 
halvera sina utsläpp, medan länder som Bangladesh och Pakistan omgående skulle 
behöva bromsa sina kraftiga utsläppsökningar.  
 
Alla dessa länder har ratificerat Parisavtalet (även om USA sedan dess har dragit sig ur), 
men de enda länder som faktiskt har minskat sina utsläpp sedan dess är USA med 7 % 
och Brasilien med 1 %. Indien har däremot ökat sina utsläpp med 30 % och Kina med 22 
%. 
 
Under samma tid har EU minskat sina utsläpp med 19 %. Europa spurtar, men ingen 
annan följer. 
 

Det är inte svensk konsumtion som driver de ökande globala utsläppsökningarna 
 
Ibland har utsläppsökningarna runt om i världen relativiserats med argumentet att 
många länder börjar från en låg nivå. I en del fall är detta sant så som i exempelvis 
Bangladesh, Kamerun och Ghana. Men i fall efter fall har ökningen av utsläpp varit så 
kraftig att man  beräknat per person  faktiskt har passerat Sverige. Ofta med råge.  
 
För att förstå storleken på problemet omfattning kan nämnas att Europeiska unionens 
stora utsläppsminskning sedan undertecknandet av Parisavtalet mer än nullifierats 
enbart av Indiens utsläppsökning under samma period. 
 
Det är inte heller så att det är vår konsumtion som driver fram dessa globala 
utsläppsökningar. Det lyfts ibland upp att Sveriges så kallade konsumtionsbaserade 
utsläpp är väsentligt högre  8 ton per person  än våra territoriella  3,5 ton per person. 
Detta är sant. Men även våra konsumtionsbaserade utsläpp faller kraftigt. Sedan 2008 
(tidigaste tillgängliga statistik) har de fallit med ungefär en femtedel.20 
 
Varför är då de konsumtionsbaserade utsläppen så mycket högre och hur är det relevant 
för politiken? 
 
Ibland anklagas Sverige och Europa för att ha 
övriga världen. Ett annat sätt att beskriva samma process på är att andra länder lockat 
till sig investeringar och produktion genom att erbjuda klimatskatte- och miljömässiga 
villkor som vi inte velat erbjuda då det varit oförenligt med våra klimatmål.  
 
Från ett nationellt politiskt perspektiv är frågan om konsumentbaserade utsläpp också 
problematiskt då Sverige saknar möjlighet att genomföra politiska reformer för att 
substantiellt minska dessa. Vi kan inte införa koldioxidskatter eller stänga kolkraftverk i 
andra länder. Det ensidiga fokuset på konsumtion fråntar samtidigt de producerande 

 
20 https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/konsumtion/vaxthusgaser-konsumtionsbaserade-
utslapp-i-sverige-och-andra-lander/ 
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exportländerna ansvaret för vilken teknik de använder i sin produktion. Det blir på så 
sätt Sveriges ansvar att Kina investerar i kolkraft.  
 
Fokuset på konsumtion fråntar också relativt klimatsmarta länder som Sverige det 
erkännande vi rättmätigt bör få för all vår export som bidrar till att tränga ut produkter 
som annars skulle producerats på ett mer klimatskadligt sätt i andra delar av världen. 
Enligt beräkningar från Svensk Näringsliv tränger vår export bort utsläpp motsvarande 
25 miljoner ton per år.21  
 
Denna gamla sanning att utvecklingsländernas kraftigt ökande utsläpp beror på till 
exempel svensk import klarar inte heller jämförelser mellan olika länders just 
konsumtionsbaserade utsläpp.  
 
Faktum är att enligt bästa bedömning så är nu kinesernas egna konsumtionsbaserade 
utsläpp  fördelat per person  högre än svenskarnas konsumtionsbaserade utsläpp. 
1 400 miljoner kineser genererar alltså större utsläpp per person än 10 miljoner svenskar 
gör per person. Kinas konsumtionsbaserade utsläpp har de senaste 20 åren till och med 
växt snabbare än deras territoriella utsläpp.22 
 
Hur kan detta vara möjligt när vi samtidigt vet att Kina har lägre levnadsstandard? 
Skälen är flera. Ofta underskattar vi storlek av den konsumtion som sker både bland 
Kinas många miljardärer och deras snabbt växande medelklass. Men den avgörande 
faktorn är att Kina valt att investera i att bränna kol.  
 

Superskurken för klimatet är kol 
 
Kol är utan jämförelse det värsta sättet för klimatet att generera elektricitet på. Kol 
genererar närmare ett kilo CO  utsläpp per kWh som produceras. Bara genom att skifta 
till fossil naturgas närmare halveras utsläppen jämfört med att bränna kol. Medan 
energislag som kärn-, vind-, vatten- och solkraft bara genererar något tiotal gram 
utsläpp per kWh.23  
 
Kol är dock den resurs som inte minst Kina använt under de senaste decennierna för att 
stärka sin ekonomi och idag står kol för ca 60% av Kinas elproduktion.24 För varje år som 
går investerar Kina också mer och mer i kolkraft. Under 2024 påbörjades konstruktionen 
av 94,5 GW nya kolkraftverk. Detta samtidigt som Europas kolanvändning för 
elproduktion fallit så kraftigt att de nu bedöms vara mindre än den el som produceras 
från solkraft.25 
 

 
21https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/rapporter/gqxxew_klimatnytta_export_2020_webb
pdf_1196962.html/Klimatnytta_Export_2020_WEBB.pdf 
22 - Our World in Data 
23  
24 China | Energy Trends | Ember 
25 European Union | Ember 
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Kol är för länder som Kina en stabil kraftkälla som också är relativt billig. Vilket inte 
minst beror på deras liberala miljölagar men också för att de inte ålagt sig själva någon 
koldioxidskatt.  
 
Att stärka sin ekonomi genom att bränna kol har också blivit en tillväxtstrategi som fler 
länder tagit efter. Detta märks inte minst i Indien som sedan 2005 mer än tredubblat 
mängden TWh som produceras med kolkraft och kolet står idag för ca 75% av Indiens 
elproduktion.26 Det är ett misslyckande för svensk och europeisk klimatpolitik att så 
många länder valt att följa Kinas exempel snarare än vårt.  
 
Förbränningen av kol är den enskilt viktigaste faktorn bakom klimatförändringarna och 
ett avgörande skäl till varför de globala utsläppen inte minskar. Sedan år 2000 har den 
globala elproduktionen från kolkraft ökat med 80%.27 Samtidigt är kol också ett av de 
lättaste fossila ämnen att ersätta och tekniken för att göra det är till stor del 
välutvecklad och på plats. 
 
Den stora potentialen för världen i att fasa ut kolkraft kan exemplifieras av 
Storbritannien. Genom en offensiv energipolitik har Storbritannien på kort tid stängt ner 
många kolkraftverk. Så sent som 2012 genererades 39 % av landets elektricitet av 
kolkraft. I oktober 2024 stängdes landets sista kolkraftverk. Effekten syns tydligt på de 
brittiska utsläppsminskningarna som tillhör de största i världen. Sedan 2012 har 
utsläppen från elproduktionen i landet minskat med 74 % och totalt har 
koldioxidutsläppen fallit med 37 %.28 
 
Även USA:s utsläppsminskningar beror till stor del på att de fasat ut just kol. I USA har 
det dock främst varit gas som ersatt kolkraften. Sedan millennieskiftet har USA minskat 
sin årliga kolkraftsproduktion med 1228 TWh och kolets andel av elproduktionen har 
fallit från över hälften till en sjättedel. Detta är en betydligt snabbare utfasning än vad 
det amerikanska Naturvårdsverket trodde 2014, när de uttryckte förhoppningar om att 
kolens andel av elproduktionen skulle nå 31 % år 2030. Trump-administrationens 
uttalande vilja att öka kolanvändningen i USA är på många sätt den mest oroande 
aspekten av den nya amerikanska klimatpolitiken.29  
 
Det får betraktas som en stor sorg att Tyskland inte genomgick samma process. Hade 
Tyskland valt att använda sin stora satsning på ny förnyelsebar energi för att fasa ut 
kolkraft istället för kärnkraft hade Tyskland idag haft en i princip fossilfri elproduktion. 
Idag återfinns istället Tyskland bland Europas värsta klimatbovar. 
 
Det är väsentligt att förstå att en stor mängd kolkraft i elsystemet också gör andra typer 
av omställningar betydligt mindre verkningsfulla, (även om en elbil som drivs av el från 

 
26 India | Ember 
27 Electricity Data Explorer | Ember 
28 -out | Ember 
29 https://www.eia.gov/tools/faqs/faq.php?id=427&t=3 
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kolkraft ändå är mindre klimatpåverkande än en bil med fossildriven 
förbränningsmotor.)  
 

EU:s klimatpolitik måste fokusera på global omställning och utfasning av kol 
 

1. Omedelbar utfasning av kol ur EU:s elproduktion. 
2. Inför generella tullar som riktas mot länders kolkraftsanvändning. 
3. Använd intäkterna från kolkraftstullarna till att finansiera omställning i 

utvecklingsländer. 
4. Förbjud på sikt fossilt kol som handelsvara. 

 
Tio år efter Parisavtalet måste vi tyvärr dra slutsatsen att modellen blivit ett 
misslyckande. Utöver Europa har inga andra länder eller parter med betydande utsläpp 
visat sig villiga att lägga om sin politik och offensivt satsa på utsläppsminskningar.  
 
Detta kräver en omläggning av europeisk klimatpolitik. Det är uppenbart att det inte 
räcker med att leda genom exempel. Europa måste spänna sina ekonomiska muskler och 
använda både piska och morot för att dra övriga världen i rätt riktning. 
 
Europa bör samlas kring principen att fossilt kol utgör ett direkt hot mot våra 
samhällens framtid och därför över tid måste börja betraktas och behandlas som en 
illegal handelsvara. Ett sådant initiativ skulle inte bara innebära att Europa fortsatte 
sätta press på sig självt, utan också sätta en verklig press på andra.   
 
Historiska förebilder finns i form av inte minst Storbritanniens pådrivande roll i 
avskaffandet av slavhandeln och i modern tid av Montreal-protokollet och dess 
avskaffande av ozon-skadliga gaser. 
 
Rent praktiskt skulle EU steg för steg införa striktare lagar mot användning av kolkraft 
och handel med fossilt kol. I ett första steg skulle EU gemensamt finansiera en 
omedelbar avveckling av europeiska kolkraftverk där utsläppsvinsterna räknas av mot 
givarländernas egna klimatmål som kompensatorisk åtgärd. 
 
Parallellt bör EU införa tullar mot omvärlden där tull-satsen motsvarar mängden kol i 
exportlandets elsystem. Dessa kolkraftstullar skulle vara både en förstärkning och 
förenkling av de nuvarande CBAM-tullarna som lider av problemen att de på samma 
gång är alldeles för komplexa och inte tillräckligt långtgående. Kolkraftstullar baserat på 
mängden kol i elsystemet har den fördelen att de lägger ansvaret på den beslutsnivå där 
det hör hemma  på den nationella politiska nivån där ansvaret finns för elsystemen.  
 
I takt med att exportländer blir alltmer kolfria desto lägre blir automatiskt tullarna in till 
den europeiska marknaden. Intäkterna från tullarna i sin tur bör användas för 
klimatbistånd som bidrar till att just eliminera kolanvändningen.  
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I ett andra framtida steg när kolanvändningen fasats ut bör kol börja behandlas som en 
illegal handelsvara. Förbud mot att bryta kol bör införas i Europa. Förbud mot 
europeiska företag att handla med kol bör införas liksom förbud för europeiska företag 
att tillhandahålla teknik för att bygga kolkraft. 
 
Det är uppenbart utifrån den senaste tidens utveckling att viljan att använda kol för att 
främja det egna landets ekonomi på bekostnad av de globala levnadsvillkoren är för stora 
för att fossilt kol ska kunna fortsätta behandlas som vilken vara som helst. Och varje 
nedgång i den globala ekonomin kommer fresta stater att återgå till det billiga kolet. 

 
Fortsatt svensk omställning som en del av Europas omställning 
 

5. Sverige ska fortsätta leda klimatomställningen inom EU genom att gå före i att 
säkerställa tillgången till kritiska råvaror och fossilfri energi. 

6. Sverige ska verka för en färdplan för hållbart flygbränsle i Norden och EU. 
7. Sverige ska bli ledande inom kärnkraftteknik 

 
8. Sverige ska ha samma klimatmål som de EU-gemensamma. 
9. EU är ledare inom klimatomställningen och bör inte göra nya åtaganden inom 

ramen för Parisavtalet innan övriga stora utsläppare visar sig villiga att minska 
sina utsläpp. 

10. EU bör inom de internationella organisationerna verka för att sätta tryck på 
andra stora utsläppare i världen. 

11. Alla EU-länder måste åläggas att uppnå nettonoll och ges mer rättvisa 
fördelningsbeting. 

12. Fossila utsläpp måste mer tydligt skiljas från biogena utsläpp. Jordbrukets 
metanutsläpp och LULUCF behöver nya regelverk. 

13. Sveriges klimatsmarta skogsnäring och ståndortsanpassade skogsbruk ska 
klassificeras som samhällsviktigt och produktion prioriteras före formellt skydd. 

14. Fordonsflottans utveckling ska vara teknikneutral. Offentligt stöd till forskning 
och utveckling av bränslen som har låga eller inga utsläpp av växthusgaser är en 
viktig del för att främja utvecklingen av bränsleeffektiva och klimatneutrala 
fordon, och därmed nå målen om fossilfri fordonsflotta. 

15. Klimatpolitiska rådet ska få i uppdrag att ta fram en rankning över världens 
länders omställningsarbete utifrån objektiva kriterier. 

16. Förenkla och liberalisera tillståndsprocesser i syfte att möjliggöra grön 
omställning. 

17. Uppmuntra svensk mat- och animalieproduktion. 
 

 
Sveriges relativt låga utsläpp beror på att vi inom stora samhällssektorer såsom 
elproduktion och uppvärmning redan genomfört de reformer som andra länder nu 
strävar efter att genomföra. Skälet till dessa goda resultat är främst att vi, tack vare 
vattenkraften och kärnkraften, tidigt fick en så gott som fossilfri elproduktion samt att vi 
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ställt om uppvärmningen av våra bostäder med hjälp av fjärrvärme och värmepumpar. 
Samtidigt återstår det mycket att göra exempelvis gällande transportsektorns utsläpp. 
 
För klimatet har detta varit bra men för Sveriges klimatbokföring har det delvis varit 
negativt. Det innebär nämligen att vi inte får tillgodoräkna oss dessa tidiga klimatvinster 

 
hängande frukter redan plockats. För att Sverige ska klara att nå samma siffermål som 
andra EU-länder måste vi därför genomföra svårare och dyrare reformer. I vissa fall har 
vi trots vår tidiga omställning fått högre beting än genomsnittet. Detta är inte hållbart. 
Målet för EU:s omställning bör vara att alla länder tar ett lika ansvar och att alla har 
samma mål att nå nettonoll 2050.  
 
Sverige har redan idag ledartröjan inom EU. Vi har länge gått före och bör inte ålägga oss 
strängare krav för att uppnå nettonoll än de gemensamma EU-målen. Därför bör Sverige 
inte heller ha separata klimatmål än de som fastställs gemensamt inom EU. Istället bör 
Sverige inrikta sitt klimatledarskap visavi EU genom att bidra till att göra det möjligt för 
fler länder att ställa om. 
 
Detta nya klimatledarskap innebär att vi bör bejaka både ny och befintlig gruvbrytning i 
Sverige, så att vi kan bidra mer till tillgången på exempelvis sällsynta jordartsmetaller, 
koppar och gödselämnen. Vi ska verka för att dela kunskap om och främja investeringar i 
ny kärnkraft.30 Vi ska genom att effektivisera våra tillståndsprocesser visa att även 
demokratiska rättsstater kan genomföra snabba investeringar när så krävs.31 
 
En viktig del i omställningen av flyget är tillgång till hållbart flygbränsle. 
Kristdemokraterna har i regeringsställning tagit initiativ till att främja produktion av 
hållbart bränsle för luftfart och sjöfart, vilket är två trafikslag som till sin karaktär är 
svårare att ställa om än väg- och järnvägstransporter. Likväl är både flyget och sjöfarten 
av avgörande betydelse för svensk konkurrenskraft, beredskap och varuförsörjning. Vi 
vill se en ökad produktion av hållbart bränsle till dessa trafikslag och det nationella 
arbete som nu är påbörjat behöver följas av en gemensam färdplan i Norden och EU för 
ökad produktion. Det är en förutsättning för att nå målen i RefuelEUAviation, som är en 
del av Fitfor55, där kraven på hållbart flygbränsle ökar successivt från 2% 2025 till 70% 
2050.  
 
Fordonsflottans utveckling ska vara teknikneutral. Offentligt stöd till forskning och 
utveckling av bränslen som har låga eller inga utsläpp av växthusgaser är en viktig del för 
att främja utvecklingen av bränsleeffektiva och klimatneutrala fordon, och därmed nå 
målen om fossilfri fordonsflotta. 
. Sverige har en unik möjlighet att använda skoglig biomassa i norra Sverige för att ta 
fram flytande fossilfritt drivmedel. Tillvaratagandet och förädlandet av denna resurs 

 
30 Se Kristdemokraternas Samhällsbyggarkommittées rapport sida 5f. för mer information om 
kristdemokraternas Energipolitik.  
31 Se Kristdemokraternas Samhällsbyggarkommittées rapport sida 21f. för mer information om 
kristdemokraternas politik rörande tillståndsprocesser. 
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ligger i Sveriges intresse och kan säkra inhemsk tillgång till och försörjningstrygghet för 
drivmedel. 
 
För att främja transparens och kunskap om den gröna omställningen bör Sverige ge 
Klimatpolitiska rådet i uppdrag att sammanställa en rankning över OECD- och BRICS-
ländernas omställningsarbete, baserad på objektiva kriterier såsom andelen fossilfri 
elproduktion, elbilar i fordonsflottan och storleken på kolsänkor etc.  
 
EU bör inte anta något nytt skärpt klimatmål för 2040 förrän övriga större aktörer inom 
ramen för Parisavtalet presenterar nationella klimatplaner som innebär en omedelbar 
minskning av utsläppen  inte enbart en minskning av deras intensitet. EU kan inte 
kompensera för andras saktfärdighet genom att själv springa fortare. Vi har redan 
ledartröjan och visar vägen  nu behöver andra öka farten och följa efter.  
 
EU:s klimatpolitik behöver justeras för att bättre ta hänsyn till skillnaden mellan fossila 
och biogena utsläpp. Nya regelverk behövs för till exempel jordbrukets biogena 
metanutsläpp och skogsbruket behöver en revidering av den så kallade LULUCF-
förordningen som säkerställer att trä kan fortsätta driva den gröna omställningen. 
 
Skogsförvaltningen som sådan är nationell kompetens. Samtidigt undergrävs den princip 
när EU under en lång tid bedrivit politik som har direkt eller indirekt påverkar 
skogsbrukets förutsättningar, exempelvis förordningen om markanvändning och 
förnybartdirektivet. EU-kommissionen har de senaste åren lagt fram en lång rad förslag 
som inte visar tillräcklig förståelse för den roll ett hållbart och aktivt skogsbruk har i den 
gröna omställningen.  
 
Skogsnäringens och vårt ståndortsanpassade skogsbruk ska utpekas som samhällsviktig 
verksamhet för sin koldioxidbindande funktion, substitution och fossilfria 
energiproduktion. Därför ska Sverige prioritera att säkra skogsmarksarealen för 
produktion före formellt skydd. 

 
EU-lagstiftningen måste ge medlemsländerna stor flexibilitet och i högre grad än idag 
bejaka de klimatmässiga och ekonomiska vinster som ett ansvarsfullt skogsbruk innebär. 
EU-lagstiftning bör ge medlemsländerna stor flexibilitet och i högre grad än idag bejaka 
de klimatmässiga och ekonomiska vinster som ett ansvarsfullt skogsbruk innebär. 
 
EU måste även ändra attityd till biogena utsläpp inom jordbruket. Kor är en central del 
av jordbruket och en nyckel till god försörjningsförmåga. En ko kan ge både mjölk och 
kött genom att bara äta gräs. Självklart behöver också jordbruket och matproduktionen, 
fortsätta ställa om till att bli mer klimatvänligt, men det behöver ske på ett rimligt sätt. 
Att, med miljö- och klimatargument, lägga pålagor på den inhemska matproduktionen så 
att den inte kan konkurrera - och vi istället importerar köttprodukter från länder 
utanför EU - är direkt klimatskadligt och ett hot mot våra öppna landskap och den 
biologiska mångfalden. Svensk mat- och animalieproduktion ska uppmuntras.  
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Friskare hav 
 
Haven är en ovärderlig resurs - en källa till företagande, rekreation, mat och kultur. Men 
under lång tid har haven utsatts för betydande miljöbelastningar. Särskilt drabbat är 
Östersjön, vars situation försvåras av oregelbundna variationer i saltvatteninflödet och 
långsam vattenomsättning. Egenskaper som gör livsvillkoren för arterna mer instabila 
och utsläppen mer långlivade.   
 
Vi bär ett ansvar gentemot kommande generationer att bryta den negativa trenden och 
återställa havens hälsa. Problembilden är komplex då påverkansfaktorerna är många. En 
starkare ekosystemansats, dvs att ta hänsyn till hur ekosystemets delar hänger ihop, 
måste därför få genomslag i beslut som rör haven. Både nationella och internationella 
åtgärder krävs för att haven ska må bättre.   
 

Bekämpa utsläpp 
 

18. Stötta lantbrukets insatser mot övergödning via den strategiska planen. 
19. Prioritera kväveklivet som gynnar investeringar i tekniska lösningar och 

utrustning. 
20. Dubbla anslagen till lokala vattenvårdsinsatser (LOVA). 
21. Utveckla samordningen av insatser mellan olika aktörer i kust- och 

avrinningsområden. 
22. Samverka tätt med Östersjöländerna kring investeringar och tryck på för 

minskade utsläpp.  
23. Fullfölj totalförbudet mot utsläpp till vatten från fartygsskrubbrar.  

 
Samtliga svenska havsområden, med undantag för Skagerak, är drabbade av 
övergödning. Detta leder till omfattande algblomning, syrebrist och döda bottnar. När 
ekosystemens balans rubbas hotas både fiskbestånd och den biologiska mångfalden. De 
främsta källorna till utsläpp av fosfor och kväve är industrier, reningsverk, trafik och 
lantbruk.  
 
Sverige har under flera års tid arbetat aktivt för att begränsa tillförseln av näringsämnen 
till våra hav och vattendrag, bland annat genom utvecklade reningsverk och 
jordbruksmetoder. Inte minst projektet Greppa Näringen, där lantbrukare ges möjlighet 
till rådgivning har varit en framgångsfaktor. Utsläppen är lägre idag än vid peaken kring 
80-talet. Effekterna av tidigare utsläpp dröjer dock kvar. Det är avgörande att 
övergödningen fortsätter att minska, samtidigt som Sveriges konkurrenskraft värnas. 
Ekonomiska stödinsatser bör även framåt riktas till lantbruket för att främja åtgärder 
som minskar tillförseln av näringsämnen till vattendrag och hav. Det gäller bland annat 
stöd till precisionsodling, fånggrödor och täckdikning, som också gynnar lantbrukets 
produktivitet.  
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Det så kallade Kväveklivet syftar till att stärka lantbrukets investeringsmöjligheter i 
tekniska lösningar och utrustning som minskar utsläppen av ammoniak från stallgödsel 
eller bidrar till ett mer effektivt utnyttjande av kväve. Vi anser att Kväveklivet är ett 
viktigt verktyg att prioritera.  
 
Kommuner och ideella organisationer kan efter viss medfinansiering erhålla medel till 
lokala vattenvårdsinsatser (så kallade LOVA-projekt). De ska främja god ekologisk status, 
exempelvis genom att minska övergödningen och utsläppen av skadliga ämnen. Det som 
är konkret och nära i människors vardag, väcker ofta starkare drivkrafter. Det ska 
tillvaratas. Vi vill fördubbla anslagen till LOVA och stärka uppföljningen. 
 

 
 

 
 

Hållbart fiske 
 

24. Skärp den EU-gemensamma fiskeripolitiken. 
25. Ta hänsyn till fler ekosystemfaktorer som påverkar fiskbestånden. 
26. Inrätta en flerårig tillväxtplan som styr fiskekvoterna i hållbar riktning och säkrar 

återhämtning av svaga fiskbestånd. 
27. Reglera fisket så svaga bestånd får goda möjligheter till lek. 
28. Säkra och rättvisa spelregler inom EU 
29. Stärk fiskerikontrollen. 
30. Förbättra landningsskyldighet och spårbarhet 
31. Stoppa import av rysk fisk till EU. 

Den EU-gemensamma fiskeripolitiken behöver skärpas i en mer hållbar riktning. Trots 
att fiskekvoter i mer än tio år har satts inom intervallet som internationella 
havsforskningrådet föreskriver utifrån Östersjöplanen, befinner sig flera bestånd på 
oacceptabelt låga nivåer. Det är dags att stärka försiktighetsansatsen och utveckla 
regelverket.  
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Större hänsyn ska tas till fiskens roll i ekosystemet, vattnets miljöstatus, predatorer och 
behovet av en hållbar sammansättning när det gäller ålder, kvalitet och storlek när 
beslut om fiskemöjligheter förbereds och fattas. Ett ökat skydd mot utfiskning av lokala 
bestånd måste också tillämpas.  

Flera kustfiskare vittnar om ett bättre strömmingsfiske under 2025. Det indikerar att 
Sveriges restriktiva hållning kan ha gjort skillnad. Men det är för tidigt att ropa hej  
läget för strömmingen och flera andra fiskarter är fortfarande pressat.  

Det är nödvändigt att trygga en stabil och varaktig återhämtning. Vi anser därför att en 
flerårig tillväxtplan ska inrättas för de svaga fiskbestånden i Östersjön. Planen ska beakta 
fler faktorer än idag, enligt vad som nämns ovan. Den ska också skärpa styrningen av 
kvotbesluten. Enbart kvoter som med marginal bidrar till tillväxt i bestånden ska vara 
tillåtna att sätta. Det har även fördelar ur beredskapssynpunkt, då det skapar utrymme 
att öka fisket i händelse av kris och ytterst krig. I planen ska också finnas skyddsåtgärder 
som snabbt kan sjösättas.  
 
Fiskens möjlighet till lek är av betydelse för återhämtningen. Därför bör storskaligt fiske 
regleras med hänsyn tagen till känsliga perioder och områden, utifrån vetenskapliga 
bedömningar om vad som främjar bestånden på ett ändamålsenligt sätt.    

Under svenskt EU-ordförandeskap antogs en skärpt kontrollförordning för fisket inom 
EU som nu ska implementeras.  För att undvika snedvriden konkurrens för svenska 
fiskare är det viktigt att förordningen implementeras på liknande sätt i alla 
medlemsstater. 

För att stävja regelbrott vill vi stärka fiskerikontrollen. Regelbrott påverkar inte bara 
havsmiljön negativt  det är också en orättvisa mot alla som sköter sig. 

Fångad fisk ska landas, redovisas och spåras genom hela kedjan från hav till konsument. 
Det motverkar svinn, minskar risken för svartfiske och stärker konsumenternas 
förtroende. EU måste därför se till att landningsskyldigheten fungerar i praktiken och att 
spårbarhetssystemen utvecklas. Reglerna ska utformas så de är enkla för företagen att 
följa, samtidigt som kontrollen är god.   

Sedan Rysslands folkrättsstridiga invasion av Ukraina saknas information om ryska 
fiskfångster. Av både miljömässiga och moraliska skäl bör EU stoppa all import av fisk 
från Ryssland.  

Halvera skarv- och sälpopulationerna 
 

32. Undanröj hinder för jakt på säl och skarv 
33.  Halvera sälpopulationerna och sänk skarvpopulationerna till gynnsam 

bevarandestatus. 
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34. Anlita särskilda jägarteam med uppdrag att stödja lokala jaktlag i det praktiska 
arbetet och att förmedla kunskap om effektiva metoder. 

35. Stärk forskning och uppföljning av säl- och skarvförvaltningen 

 
Under 2000-talet har antalet sälar och skarvar ökat kraftigt, samtidigt som flera 
fiskbestånd har försvagats. Vi vet att dessa predatorer äter stora mängder fisk. 
Obalansen mellan säl, skarv och fisk måste åtgärdas för att hjälpa fiskens återhämtning. 
Att skarvkolonier lämnar förstörd växtlighet och skelettöar efter sig är ytterligare skäl 
att agera.  
 
Vi vill undanröja hinder för jakt på skarv och säl, med målet att i ett första steg halvera 
populationerna snarast möjligt, med efterföljande utvärdering. EU:s fågeldirektiv ska 
ändras så att allmän jakt på skarv kan införas i Sverige. Under tiden ska skyddsjakt på 
skarv, som reglerna medger, nyttjas maximalt, vilket inkluderar att förstöra ägg.  
 
För att stärka incitamenten till jakt på säl, ska EU-förbudet mot handel med sälprodukter 
hävas. Dessutom ska staten, i dialog med jägarkåren, anlita särskilda jägarteam med 
uppdrag att stödja lokala jaktlag i det praktiska arbetet och att förmedla kunskap om 
effektiva metoder, eftersom denna typ av jakt ställer höga krav. 
 
För att långsiktigt reglera säl- och skarvpopulationerna på ett effektivt och hållbart sätt 
är det viktigt att stärka forskningen och ha en öppen och återkommande uppföljning av 
olika förvaltningsåtgärder.  
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Förslagslista 
1. Omedelbar utfasning av kol ur EU:s elproduktion. 
2. Inför generella tullar som riktas mot länders kolkraftsanvändning. 
3. Använd intäkterna från kolkraftstullarna till att finansiera omställning i 

utvecklingsländer. 
4. Förbjud på sikt fossilt kol som handelsvara. 
5. Sverige ska fortsätta leda klimatomställningen inom EU genom att gå före i att 

säkerställa tillgången till kritiska råvaror och fossilfri energi. 
6. Sverige ska verka för en färdplan för hållbart flygbränsle i Norden och EU. 
7. 

 
8. Sverige ska ha samma klimatmål som de EU-gemensamma. 
9. EU är ledare inom klimatomställningen och bör inte göra nya åtaganden inom 

ramen för Parisavtalet innan övriga stora utsläppare visar sig villiga att minska 
sina utsläpp. 

10. EU bör inom de internationella organisationerna verka för att sätta tryck på 
andra stora utsläppare i världen. 

11. Alla EU-länder måste åläggas att uppnå nettonoll och ges mer rättvisa 
fördelningsbeting. 

12. Fossila utsläpp måste mer tydligt skiljas från biogena utsläpp. Jordbrukets 
metanutsläpp och LULUCF behöver nya regelverk. 

13. Sveriges klimatsmarta skogsnäring och ståndortsanpassade skogsbruk ska 
klassificeras som samhällsviktigt och produktion prioriteras före formellt skydd. 

14. Fordonsflottans utveckling ska vara teknikneutral. Offentligt stöd till forskning 
och utveckling av bränslen som har låga eller inga utsläpp av växthusgaser är en 
viktig del för att främja utvecklingen av bränsleeffektiva och klimatneutrala 
fordon, och därmed nå målen om fossilfri fordonsflotta.  

15. Klimatpolitiska rådet ska få i uppdrag att ta fram en rankning över världens 
länders omställningsarbete utifrån objektiva kriterier. 

16. Förenkla och liberalisera tillståndsprocesser i syfte att möjliggöra grön 
omställning. 

17. Uppmuntra svensk mat- och animalieproduktion. 
18. Stötta lantbrukets insatser mot övergödning via den strategiska planen. 
19. Prioritera kväveklivet som gynnar investeringar i tekniska lösningar och 

utrustning. 
20. Dubbla anslagen till lokala vattenvårdsinsatser (LOVA). 
21. Utveckla samordningen av insatser mellan olika aktörer i kust- och 

avrinningsområden. 
22. Samverka tätt med Östersjöländerna kring investeringar och tryck på för 

minskade utsläpp.  
23. Fullfölj totalförbudet mot utsläpp till vatten från fartygsskrubbrar.  
24. Skärp den EU-gemensamma fiskeripolitiken. 
25. Ta hänsyn till fler ekosystemfaktorer som påverkar fiskbestånden. 
26. Inrätta en flerårig tillväxtplan som styr fiskekvoterna i hållbar riktning och säkrar 

återhämtning av svaga fiskbestånd. 
27. Reglera fisket så svaga bestånd får goda möjligheter till lek. 
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28. Säkra och rättvisa spelregler inom EU 
29. Stärk fiskerikontrollen. 
30. Förbättra landningsskyldighet och spårbarhet 
31. Stoppa import av rysk fisk till EU. 
32. Undanröj hinder för jakt på säl och skarv 
33. Halvera sälpopulationerna och sänk skarvpopulationerna till gynnsam 

bevarandestatus. 
34. Anlita särskilda jägarteam med uppdrag att stödja lokala jaktlag i det praktiska 

arbetet och att förmedla kunskap om effektiva metoder. 
35. Stärk forskning och uppföljning av säl- och skarvförvaltningen 

 


